¶ Etiam vero etiamq; ad nos padi, ut est apud alios, Tot præclaris, taci eximia & admiranda, ex ingenio sui exuperantis simo fonte scaturierunt opera, vt in eum cœditus bona omnes scientiae delapse videantur, non absque singulari quapiam diuina prouidentia, adeoq; facto globo conuenisse, vt quendam quasi doctrinæ orbem in eo constitueri ut. Si enim theologum cupueris θιολογώτατος, Si philosophum φιλοσοφώτατος, Si legislatorum νομικώτατος, Si oratorem, & θεραπολωσότατος, Si poetam omnī carmini genere προφερέσατο erit. Quod si insignem Aristophanicus Bacchus aliquem vatem querere in animum iam induceret, Germaniam proculdubio peteret, tanto ornatum dono. Quid (vt cætera eius opera silentio inuolum) de mirifico verbo ab ullo mirifice magis scribi potuit? Quid quod Pythagorica & Cabalistica arcana primus ipse primus (si vero fateri liber) Romanæ posteritati, & tā docte ac eleganter tradiderit, vt alij an eum polliciti saltem, ipse autem præstissime censeat? Congratulare igitur Germania tibi haud parunt, quod eum produxeris, qui ingenio suo te maxime illustriorem reddit, cuiusq; virtutibus tantum tibi & decoris, & ornamenti accedit, vt si opus foret, haberetis quem exoticarum regionum eruditissimo cuiq; cōserrea, Dum hunc effero Erasmum Roterdamum suis fraudari laudibus nolo, pari etenim gloria dignū iudico, duos reuera Germaniæ oculos, aut si maiis soles. Hic vero de quo iam loquimur, Capnion cum talis sit, nulli tamen seruidius arctiusq; se astrinxit studio, q; vt triplicis lingua, quibus diuina deteguntur arcana interpretatione reipu. Christianæ prodeisset q; maxime, futuræ ratus si totius ecclesiæ scholastici viri has acris amplexarentur, vt per linguas diuersitatem gentes ad unitatem fidei catholicæ, ac veram nostram religionem proprijs scriptis, blandimentis, mansuetudine, & ratione, non vi, ac iniuria, iuxta ecclesiasticas sanctiones perducerentur f quantum προς f dños diligentia, quantum sudoris, quantum deniq; olei in eam rem impedit.

Atqui videmus, q̄ iniqua huic rependatur gratia, & ab illis præsertim, quibus vel ob vnum id per maxime charus esse debuisset, q̄ hoc in puluere, si defudarent (vti certe eos decereret) m̄to & satius, & laudabilius foret, q̄ oēm ætatem dialecticorum tendiculis absumere, quæ non tam tendicula sunt appellanda, q̄ phantasmata, id est umbræ quædam & imagines, quæ cito pereunt & resoluuntur, vt diuus Hieronymus inquit, ac in Canonicis decretis repetitur. g Quod non perinde improbadum esset, ni g xxxvi. si hoc dūtaxat ageretur, atq̄ per omne æuum, aut nō ab eis odio haberentur exploderentur q̄, qui solidissimis & honestissimis quibusq̄ disciplinis vnice ac perpetuo se addixerūt, atque omni cura, magno studio, iugi conatu, aliud nihil molitur, q̄ multarum linguarum cognitione res ecclesiæ propagare. Lūent non alia de causa, & emā cerantur inuidia, q̄ quod sophismatum fumis, videt aliorum elegantiora fructuosioraq̄ studia, longe anteferri, ac adolescentum ingenia his excoll, poliri, ornari, quo effici posse fortassis arbitrantur, vt eora auctoritas nonnihil minuatur, & Christianæ professionis homines ista studia magis q̄ istorum garrulitates, & probent, & imitentur. Sed hæc abeant. Introspiciamus potius eius viri de quo hactenus nobis sermo fuit vitam, Et quid de vita integrity, humanitate, modestia, comitatem, probitatem, gravitate, sanctitateq̄ morum, ac omni virtutum genere illius referam, quem Germanicum Catonem vere dixeris: vt qui ita maluit per reliquum vitæ tempus suos inter agellos, hortos, prata, vineas, philosophice degere, sustentare familiā & paruā celebrare domū, q̄ a magnis & principiis viris ad ingentes opes, quæ alioq; ei non defuissent, & ad summa rebus culmia euehi. Et certe perpetuam vitæ lineam ad extremā ingrauescentemq; usq; ætatem, sine villa labecula, villoq; suspicionis criminē sanctissime trāsegit, Testis es inuictissime Cæsar semper Auguste, vna cū diuo patre tuo illustriss. Friderico. III. Apud vos em̄ integerrimum simul & sapientissimū consiliarium mul-

AD MAXIMVM MAXIMILIANVM
CÆSAREM ROMANORVM IMPE
RATOREM SEMPER AVGV
STVM, GEORGIVS BENI
GNVS ARCHIEPISCO
PVVS NAZARENVS.

LLE EGO QVI quā
Callieñ. essem episcopus & san
ctæ crucis Cardinalis reueren
dissimi, sedisq; A postolicæ le
gati meritissimi vestigia seque
rer, Germanicas contemplatio
nes, quaꝝ altera de Christianæ
victoriæ vexillo, altera de y gi
nis matris assumptione minifi
cos tractatus continebat, edidi. Nunc Romæ archiepi
scopus Nazarenus existens, inter alia quæ scripsit, hunc
quoq; tractatulum, in Ioannis Reuchlin Germani vtra
que in lingua, vel potius in omni (nam & Chaldæam &
Hebræam complectitur) facūdissimi, vtraq; in philoso
phia & diuīna & humana præstantissimi, commendati
onem, p modum dialogi editum, ad te Inuicissime Cæ
sar transmitto. Cui nanq; eum alteri q; tuæ Maiestati de
dicare potuissim, quæ ipsum Capnionem nostrum sem
per fouit, eiusque curam semper gessit, neq; iniuria. Est
enim decus & splendor patriæ, quam ab omni barbaris
mo eripuit, ab omni soleçismo purgauit. Anima duerte
inlyte Cæsar Maximiliane vel ad hoc vnū, habes quip
pe apud te virꝝ, quem maximi mirātur viri, habes apud
te virum latinæ græcæque linguæ hac temestate facile
principem, habes eum Cæsar virum, qui Græcos omni
um scientiarꝝ inuentores docet, qui latinos græcæ sapie
tiæ atque eloquentiæ perfectos imitatores, etiam propri
am instruit linguam, qui Chaldæos atque Hebræos i eo
rum (vt coniicio) sermone (ignota est enim mihi illa lo

quela) superat, vñ saltem eis æqualem se reddit. Peruenere
rat iteꝝ ad nos ex Germania (nam primū ex Græcia) tā
theologia q̄ philosophia, lingua sola, sermone dūtaxat,
Germanos superabamus. Nunc & Græci & Latini ab
isto Germano Capnione viro diuio, etiā illa addiscunt,
& ita quidem addiscunt, vt se ipsius discipulos fateri nō
modo non erubescant, veretiam summopere glorien-
tur. Eum itaq; virum, qui tantopere illustrauit, glorifica-
uit ac magnificauit patrem, nonne iþa patria illustrare,
glorificare, & magnificare deberet? quem alieni cōmen-
dant, cur sui non suscipiunt? cur suam lucem abſciunt?
cur de sua gloria non gloriantur? an forsan quia i patria
sua acceptus es nemo? Enim uero quoniam abschi te, qui
& patriæ & orbī præsides, id fieri negat inuictissime Ma-
ximiliane, tua interest, in cuius nutu vota totius patriæ
sunt posita, hunc tam preclarꝝ virum, tamq; de patria be-
ne meritum, extollere, sublimare, ac omni honore & di-
gnitate afficere. Nam si secus, ipsa patria ingratitudinis
accusabitur, eiusq; rea erit. Ego certe si valerem, tam di-
uīnum vatem & philosophum, vñq; ad astra efferrem, id
beneficij quod in ipsum conferre potui, contuli. ipsum
a calumnijs aduersariorum ex iþiusmet dictis ac scriptis
aperte liberaui, tendicula ipsorum rupi, decipulas fregi,
versutiæ, astutiæ, doliq; sunt, quæcunque aduersarij cōtra
ipsum moliuntur, q̄s iam (certe noui) tale duellum. eius
modicq; prælium in iñsse pœnitent, ver ab inceptis præ ru-
bore pudoreve desistere nequeunt. Tu æquissime prin-
ceps, Tu inuictiss. Cæsar, Tu totius Christiani orbis gu-
bernator, vir eruditū, vir iñsignē, vir mirificū, vir cu-
q; huius ætatis viro in doctrina non postferendum, de-
fende, attolle, & omnibus (prout sua expostulant merita)
antepone, ac mei qui te semper colui, semperq; vene-
ratus sum memor esse dignare.

¶ An Iudæorꝝ libri, quos Thalmud appellant, sint po-
tius supprimendi, q̄ tenendi & conseruandi.

tis annis egit, Testes sunt tot clarissimi heroes, tot ecclesiastici viri, in summo rerum culmine locati, tot proceres, tot populi, tot communitates, quibus frequentissime in arduis rebus auctoritate adfuit, industria succumit, prudenter profuit, consilijs auxiliū praestitit. Nec hoc tibi Leo optime maxime (tuum enim nūc numen alloquor, qui pontificum perpetuum es columen, & perennis gloria) incognitū est. Cum illūpsī pro tanti viri innocentia apere rienda, ad tuam sanctitatem literarum pene cumulos dederit, quem nescio quod hominum genus (Quādo erat ut posito deberet fine laborum, V iucre & in illo solliciante metu. Quæcūq; suæ semper placuerunt ocia menti Carpere, & in studijs molliter esse suis) criminis insimulare, penitus labefactare, fœdissimo hæretico ificere & deturpare neuo, immo ad phlegethoneas vscq; truculēter rapere vndas adnixum est, quo astu, qua fraude, qua circumscriptione, quibus technis, quibus versutiarij laqueis, phœbea lampade splendidius elucescit, quod vobis reverendissimis eruditissimisq; iudicibus (te o Grymane, & te o Anconitanus compello firmissimæ ecclesiæ catholicæ columnæ) aptius constat, ex syncerissimis tot suffragijs, pro libri Ocu. Spe. qui inscribitur approbatione, supiori anno ab eminentissimis sacræ scripturæ, ac iurisprudenter heroibus Romæ rectissime latis, int̄ q̄s cū primū locum obtinuerit, atq; primum approbatorium votum dederit huiuscē sequentis Apologetici auctor reverendus Nazarenus archiepiscopus, vere theologus non vulgaris, quemadmodum eius egregia opera ab hinc aliquot annis edita, & presertim de natura cœlestium spirituum, opus, locupletissimi testes sunt, ita non alienum arbitratus est sibi primas etiam Reuchlinianæ causæ defendendi partes vendicare, posteaq; æmulos his æquissimis rite q; datis suffragijs, nequissime acquiescere nolle accepit, in tot celeberrimorum doctorum diuinæ humanæ philosophiæ peritia haud mediocriter pollētum, ingente ignominia, quicq; ad propriam eorum petitionem, & illam qdem

maximā, a summo pontifice super Ocu. Spe. examinaci
one designabant. Quanta aut eruditione, quanto inge
nij acumine, quam iusto iudicio id agat, & quidem mo
destius multo q̄ cauillator & immodesta temeritas expo
scat, ex ipsius defensionis lectione facile perspicere est.
Et quis per Deum immortalem hunc librum tam egre
gie & syncere a suo auctore declaratum damnaret, nisi
præcipitis audaciæ, damnati ingenij, perditū penitus iu
dicijs: iuris est, apertissime declarantē neq̄ corrigere, ne
q̄ adiçere h & si emendatio, aut imminutio inhibita h. L. h̄c,
fuerit, posse nihilominus declarare. i Quinimo male des palā. §.
consulens consilium mutare potest, quod Papinianum qd yō. ff.
quem Spartianus iuris asylum ac legalis scientiæ thesau de testa.
rum appellat, fecisse legimus. k Quid ergo Capnioni i. Bal. i. l.
imputandum, qui vno eodemq̄ tpe chalcographice oia eden.
emisit. vituperorum spicula longe antea prudente præ- k. L. fi. §.
uidit, argumenta diligent soluit, tela strenue fregit, Nec pe. in fi. C.
si ita esset, declarationem tamen trahi retro vſq; ad tem de furt. &
pus, principiūq; actus qui declaratur, iurisperitissimi vo ibi Bal. ac
luere. Hac sane tam pura & clara declaratiōe probe in Alex. in ad
spesta, cui etiam simplicissimo, atque rudissimo scrupus
vllus, ne dicam scandalum, ingeri possit, nisi fortassis co
inquinatis quibus nihil mūdum: Vna hæc pene oim, q
Ocu. Spe. discussioni intererant sñia fuit. Accipe igitur
illustriſſ. Cœſar Nazareni tui Apologiam placido hila
rīq; (vt omnia recta soles) vultu, ppdiem & aliorū que
iam sub ſcude ſunt defensiones ſucepturus, & conſi
liarium tuum tam ſpectatae integratatis exploratæq; fi
dei vſq; e tot oblatrantium canum faucibus q̄ celerrime
eripi cura. Celsitudinem tuam in plurimos annos inco
lumē, ac florentem ſeruet nobis & vniuerso orbi, idem
qui te orbi p̄fecit optimus maximus ille Samarites Chri
ſtus. Datum Agrrippinæ Coloniæ. Kal. Auguſti.
Anno. M. D. XVII.